G L O S. II.

- 1 *Por las personas reales. Est enim princeps caput Regni sui, vt habetur. 1. Regū. c. 25. & tradit Plutarch. in inst. ad Traian. Luc. de Pen. in l. 2. C. de appara. proconf. & lega. lib. 12. l. 6. tit. 9. & l. 2. tit. 10. & l. vltim. 13. par. 2.*
- 2 *† Cum ergo eius vassalli & ipse vnum censentur corpus, nimirum si speciale sit in principe, vt tanquam pater honoretur post mortē, & vestes lugubres ob omnibus deferantur in signū doloris & amoris, & quia dominus erat naturalis, vt in d. l. vlt. tit. 13. p. 2.*

G L O S. III.

- 1 *Famulus conductus tenetur iuuare dominum, sed non mori pro eo sicut seruus.*
- 2 *Famulus & Dñs censentur cōiuncti & de familia.*
- 3 *Familiaris Episcopi non potest eum accusare.*
- 4 *Famulus an possit esse testis pro domino? ibi.*
- 5 *Y el criado por su señor. Famulus conductus quadā quasi seruitute alstringitur, atque ideo tenetur dominū iuuare clamore & armis, quippe cui debeat obsequiū, & operas, non tamen tenetur mori pro defensione domini, sicut seruus, vt in l. cum dominis. ff. ad Sillania.*
- 6 *† Qua ratione, & hi censentur coniuncti & de familia, vt docet Bald. in l. 1. nu. 2. 1. in secunda lectione. C. vnde vi. D. D. in l. 1. §. hoc autem. ff. ad Sillan. bonus text. in l. vlt. tit. 8. part. 7. & ibi Gre. Lup. in glo. 1. & in l. 5. in verb. por ellos. tit. 21. p. 4. teneturq; famulus vestes lugubres deferre pro morte dñi, & per hanc legem ei hoc permittitur. † Et adeo cōiuncti censentur, vt familiaris Episcopi nō admittatur ad accusandum eum, si est nutritus in domo Episcopi, vel cubicularis, secūdū Imol. Abb. & Fel. n. 3. in c. nulli. de accusa. imō nec ad testificandū pro dño. l. 18. tit. 16. p. 1. §. ad questione. ff. de quæstio. l. etiam. C. de testibus, & cap. in literis. de testi.*

de testib. vbi Felin. pluribus modis hoc limitat à nu. 3. vsq; ad. 21. & Bernard. Diez à Luco in regul. 746. in cip. testis domesticis, vbi congerit. 32. limitationes, vide eum omnino, quia optimè loquitur.

GLOS. IIII.

- 1 *Hæres est eadem persona cum defuncto, atq; ideo ei permittitur vestes lugubres deferre pro defuncto.*
- 2 *Hæres tenetur vindicare necem defuncti.*

d *El heredero por quien le dexare.* Hæres personam defuncti representat, estque vna & eadem persona cum defuncto, & hoc fit per fictionem, auth. de iure iur. à morient. pristi. in princip. versic. cum vtiq; colla. 5. l. fin. C. de hæred. instit. l. hæreditas. ff. de v. f. capio. l. antiquitas. C. de v. f. fru. l. 13. in fin. tit. 9. part. 7. Soci. optime explicat confi. 24. lib. 3. nimirum ergo præ amore, & beneficio accepto vestes lugubres ferre permittatur, imò & teneatur. † Et tum maxime cum & vindicare teneatur necem defuncti, aliam hæreditas fisco quaratur. l. 1. cum fratrem. C. de his qui. vt indig. l. 13. tit. 6. part. 7. l. 1. tit. 8. de successiõibus & hæreditatibus infra hoc libro, vbi dicam latius.

GLOS. V.

- 1 *Vestes lugubres non possunt supra caput deferri, nisi pro Rege.*
- 2 *Vestes prohibita an possint domi deferri? & numeris sequentibus.*
Domus sua cuiuslibet est refugium, ibidem.
- 3 *Argumentum de persona ad res valet, vbi est eadem ratio.*
- 4 *Lex. 2. 3. & 4. tit. 12. de vestibus prohibitis, libro. 7. huius relectionis explicantur. num. 5.*

Ni dentro en casa ni suera. Nota eos, quibus lege nostra permittitur, vestes lugubres deferre, non posse cas supra caput imponere domi propriæ nec extra domum, nisi pro morte duntaxat regis personæ, cui hæc subiectio debetur, & non alij. † Sed quatenus dicit non posse eos domi deferre huiusmodi vestes, videtur repugnare rationi text. in l. plerique. ff. de in ius vocan. & l. 1. tit. 7. part. 3. vbi domus cuiusque quietudinis & tutissimi refugij causa potius, quam molestiæ, & inquietudinis esse debet. At si executoribus indicum permitteretur introitus domus ad inquirendum vestes lugubres, & alias prohibitas, daretur occasio molestias inferendi, non modicas regis subditis, potius enim hi executores prædam intendunt, quam legum obseruationem. † Præterea si ibi prohibetur captura personæ in domo propria, ergo & rerum prohibitarum inquisitio eadem ratione prohibita censetur, quia persona utroque casu inquietatur, & validum est argumentum de persona ad res, & ex contrario. l. qui facere, & ibi. Alberi. & Bald. ff. de statu homi. l. si quis inquilinos. §. si italegat. ff. de lega. 1. l. si quis filio, ex hæredato ante

si. versic. ergo. ff. de iniusto rup. Quod procedit vbi est eadem ratio vtraque in specie, atq; secus, vt in l. sed et si possessor. §. fin. cum. l. seq. & ibi Ias. id notat. ff. de iure iur. Bald. & DD. in l. cum quid. ff. si cert. petat. 4 Euerard. in loco. 38. pag. 309. † Dic tamè ideo hic prohiberi expressè, q̄ huiusmodi vestes lugubres opero capite non deferantur domi, nec extra domum, quia si non exprimeretur, contrarium esse respondendum ex rationibus supra traditis: quod & voluit Anton. Gomez in l. 45. Tauri. num. 50. & Dida. Perez in l. 1. tit. 1. libro. 4. ordin. col. 1331. & seq. † Quauis eo casu, de quo ibi loquitur, (nempe, vbi lex prohibet abusum & excessum vestium propter publicam utilitatem, interest enim rei publicæ, ne quis res sua malè vtatur. §. sed & maior, insti. de his qui sunt sui vel ali. iu. cum ratio effrenatæ impensæ æquè militet si differatur domi ac extra domum, idem ius esse statuendum censet, ex quo textus in l. 2. 3. & 4. tit. 12. de vestibus prohibitis infra lib. 9. prohibent vestes ibi prohibitas deferri etiam domi, vt in d. l. 3. c. 14. Lex tamen. 4. statim sequens cap. 4. hoc limitat & restringit, vt non liceat iudicibus vel executoribus intrare domum eius, qui contra prohibitionem ibi vestes detulerit, sed eis permittitur denuntiatio, vt delationem huiusmodi vestium testibus probare possint, vt ad condemnationem iuridice procedatur. Meretrices autem incidentes domi cum vestibus eis prohibitis non incidentes in poenam, debent enim foris cum eis deprehendi, vt in eam incidant, vt in l. si Barsatoram. C. de fideiussor. & quæ tradit Ioan. Lup. in rep. cap. per vestras. cap. 21. num. 12. de don. int. vir. & vxor. text. est hoc expressè decidens in l. 2. cap. 17. tit. 12. de vestibus prohibitis infra lib. 7. Quod tamen limitat. l. 4. sequens. cap. 5. vt meretrices possint domi impune deferre vestes sibiipsis prohibitas, non tamen quæ omnibus sunt prohibita, ne sint melioris conditionis in hoc, quam cæteræ mulieres.

GLOS. VI.

Principis specialia plurima, remissio.

f *Excepto por las personas reales.* Repete hic, quæ diximus supra eo. gl. 2. Plurima specialia principis tradit Fer. Vaz. Mècha. lib. de successiõnum creatione. §. 26. num. 3. vsq; in fin. vbi refert. 44. specialia, quibus hoc addere poteris, vt nulli permittatur vestes lugubres deferre supra caput, nisi pro morte regis.

GLOS. VII.

Famulus vel familiaris & domesticus, quis dicatur in priu.

g *Que actualmente al tiempo de su muerte vinieren con ellos.* Nota legem loquentem de famulis seu familiaribus intelligi oportere de his, qui actu seruiunt, & continuo in domo domini eius expensis vescuntur, & apud eum comedunt, vt in cap. fin. de verb. sign. lib. 6. & ibi notant omnes interpretes. Illa nanque dicitur vera familiaritas

Libro. 5. Titulo. 5.

liaritas, quæ corpore & dentibus fit secundum Domi-
ibi, pen. notab. cum concordan. per Lud. Gomez tra-
dius in regula, de impetrantibus beneficia vocãtia per
obitum familiarium. Cardi. q. 13. Bald. in l. 2. C. de tes-
tib. & Petr. Nun. in dictionario suo, in verbo, viuir,
optimè explicat Felin. in. c. in literis. nu. 1. de testib. &
ia cap. insinuante. num. 7. de offi. delega.

GLOS. VIII.

*Fœmina non possunt velaminibus denigratis capita
tegere.*

- h** *Tocas de luto negras ni teñidas.* Nota quod quemadmodum
homines non possunt vestes lugubres supra caput de-
ferre, nisi pro morte regis personæ, ita & fœminis in-
terdicitur per legem nostram caput tegere velamine
denigrato seu fuligine infecto, nisi pro Principe.

GLOS. IX.

*Pœna differentium vestes lugubres contra formam
in hac. l. traditam.*

En pena de dos mil maravedis. Nota pœnam hac lege
impositam differentibus vestes lugubres. citra formã
in hac lege traditam, vt amittat vestes & duo millia
quadrantum persoluant.

GLOS. X.

- 1 *Lex secularis modificans funeralia quoad pompam
vanam, & fascium multitudinem que magis hære-
dum honorem, quam animæ defuncti consulunt,
valida est.*
- 2 *Funeralia quando per legem secularẽ possint limi-
tari, vel non ibidem.*

- K** *En el vestir de los pobres, ni en otras limosnas no entende-
mos hazer novedad.* Hoc ideo statuitur, quia licet statu-
tũ seu lex secularis modificans funeralia quoad vanas
pompas, vestesque lugubres excessiuas, quæ magis
ad honorem hæredum, quam animæ defuncti salu-
tem spectant, iuxta text. in cap. animæ defunctorum.
15. quæstio. 2. sit valida auctore Panor in cap. vltimo.
num. 6. de reb. ecclesi. non alienan. Caietan. in verbo.
excommunicatio. cap. 31. quos sequitur Ioan. Bap. de
S. Severin. in repe. l. omnes populi. nam. 10. ff. de iust.
& iur. Didac. Perez in l. 7. tit. 1. ordi. col. 43. prope fi-
nem. ¶ Si statuto vel lege seculari modoretur quod ec-
clesiæ offertur, vt in sacrificijs præsentem corpore dicẽ-
dis, vel orationibus pro eo interponẽdis, inuálida est,
secundum eos per text. in d. cap. vltim. vbi id Abb. ex-
pendit. Itaque lex nostra limitans numerum fascium
funeralium, & v. stium lugubrium excessus, validissi-
ma, & salubris est, & prudentissimè statuit non esse
hoc extendendam ad alios, quæ animæ defuncti salu-
tem respiciunt, adde Gregor. Lup. idem quod in hac

glos. diximus resolutentem in. l. 12. tit. 13. part. 1. Glos.
magna. in principio.

GLOS. XI.

- 1 *Funeris impensa superuacua & vana à restatore sic
ri iussa faciendã non est.*
 - 2 *Honesti ius ab omni superioris vel testatoris præce-
pto excipiendum est.*
- l** *En vanas demostraciones y aparentias.* Hæc enim dici-
tur inepta voluntas, quare seruanda non est, vt in. l.
feruo alieno. §. vltim. ff. de leg. 1. in hæc verba, ineptas
voluntates de functorum circa sepulturam, veluti ves-
tes, vel si quæ alia superuacua, vt in funus expendan-
tur, non valere Papiasianus lib. 4. scribit, ineptitudo
autem probatur, quoties ultra æquum erogari iussit,
quod vanitati imputari possit, & hac in specie nõ est
exequenda voluntas testantis, imò contemnenda, &
respicienda, vt in. l. vlt. §. ff. de auro & argen. lega. ex
sententia Imolæ Paul. & Alexand. num. 3. in. l. 1. §. de
impensa. ff. ad. l. Falci. ¶ Rationem huius reddit Tell.
Fernand. in. l. 30. Tauri. num. 7. quia regula est, quòd
ius honesti ab omni superioris præcepto, nedũ testa-
toris, excipiendum est auctore Bald. in. l. quod ex li-
berta. C. de oper. liberti. ex. l. retractare. C. ne fide. rem
quam vendi. euincat, citat Brechæum in. l. cum in tes-
tamento. ff. de verb. signifi.

GLOS. XII.

- 1 *Funeris impensa excessiua si tendat in animæ defun-
cti salutem faciendã est, & non contemnenda.*
 - 2 *Funeris impensa excessiua si tendat in animæ salutẽ,
extrahi debet ex legato quinti.*
- M** *En bien de las animas de los difuntos.* Nota bonum text.
quòd impensa funeris excessiua per testatorem fieri
iussa, si excessus de veritate reprehendi nõ potest, sed
potius tendat in animæ defuncti vtilitatem, veluti in
sacrificijs vel orationibus, vel eleemosynis pauperum,
vel religiosorum, valida est, & ad vngem obseruanda
talis dispositio, & hæres vel executor testamentarius
hoc expendere cogetur, secundum Imol. & Alex. nu-
3. & Vincent. 5. col. versu. dicit tamen, in. d. l. 1. §. de im-
pensa. ff. ad. l. Falci. ¶ Imò & à quinta parte bonorum
testatoris alicui legata, hæc impensa extrahetur, etiam
si ferè totum absumat quintum, vt resoluit Tell. Fer-
nand. in. d. l. 30. Tauri. num. 7. in fine, & dicam infra
hoc eodem lib. tit. 6. de meliorationibus. l. vltim.

GLOS. XIII.

- 1 *Planctus immoderati pro defunctis prohibentur.*
- 2 *Planctus pietatis causa pro defunctis moderatè per-
mittuntur.*

Per

ⁿ por leyes de nuestros Reynos. Mortui non sunt immoderate plangendi, nec facies dilanianda sub penis traditis in l. 43. & 44. titulo. 4. part. 1. & l. vlti. titulo. 1. supra lib. 1. quod iure etiam diuino videtur prohibitum Lucae. 7. vbi Christus prohibuit circumstantes ne flecterent pro mortuo filio viduae, idem Matth. 9. cum alijs per Dida. Perez congestis in l. 7. titulo. 1. libro. 1. ordin. col. 43. & sequent. † Vbi etiam fletus & luctus pie-